яния одной из составляющих проекта. Из общей цепочки в закономерной очеред-

ности меняются величины элементов, и определяется, насколько эти перемены

повлияли на весь механизм в целом. При этом базовый критерий, на котором ос-

новывается весь анализ чувствительности, – ЧДД (чистый дисконтированный до-

ход).

Анализ чувствительности проекта помогает выявить наиболее критичные

составляющие, которые имеют в наибольшей степени влияние на жизнеспособ-

ность бизнес-проекта. Помимо этого, процедура позволяет проверить значимость

последовательного их изменения в процессе воплощения задумки в жизнь.

В результате эксперты имеют величину отклонения в процентном соотно-

шении, которая показывает, насколько перемена той или иной составляющей на

одну сотую повлияла на проект в целом. После каждый элемент ранжируется в

зависимости от степени важности, и выводится общая картина тонких мест.

Несомненно, анализ чувствительности рисков играет немаловажную роль в

принятии решения о целесообразности запуска того или иного инвестиционного

проекта, но его результат не является окончательным показателем.

Таблица 3.13 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический эффект 1 301,03

6 505,15   11 709,28

Текущие издержки

10

278,14   6 505,15   2 732,16

Налоги   6 570,20 6 505,15

6

440,10

83

На рисунке 3.4 представлена диаграмма «Анализ чувствительности проекта к

риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Анализ чувствительности проекта к риску»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Анализ

чувствительности проекта к риску», мы можем сделать вывод, что данный проект

имеет незначительный уровень риска, так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

Таким образом, принимая во внимание все слабые стороны ЗАО «НСД»,

[…]

Эффективность инвестиционного проекта
Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности
Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

97

финансовую модель проекта и расчете показателей эффективности проекта при

каждом таком изменении.

Поскольку проекты в строительном производстве имеют определенную

степень риска, связанную с различными факторами, то необходимо провести ана-

лиз чувствительности каждого варианта проекта. Анализ чувствительности про-

екта инновационной деятельности производится с помощью диаграммы чувстви-

тельности проекта к риску, которую можно реализовать  с помощью как специа-

лизированных программных пакетов (ProjectExpert, «Альт-Инвест»), так и про-

граммы Excel.

Для построения диаграммы чувствительности проекта к риску необходимо

выбрать интервал наиболее вероятного диапазона изменения каждого фактора,

что представлено в таблице 4.11.

Таблица 4.11 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический эф-

фект 473,96

2 369,79

4 265,62

Текущие издержки

3 744,27

2 369,79

995,31

 Налоги

2 393,49 2 369,79 2 346,09

  На рисунке 4.4 представлена диаграмма «Анализ чувствительности проек-

та к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 4.4 – Диаграмма «Анализ чувствительности проекта к риску»

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

3 500,00

4 000,00

4 500,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

98

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Анализ

чувствительности проекта к риску», мы можем сделать вывод, несмотря на незна-

чительный уровень риска, расчетные данные проекта по внедрению звукоизоля-

ционных блоков  показывают, что график находится в положительной области

построения, что говорит об экономической целесообразности проведения меро-

приятия.

Таким образом, из выше сказанного, можно сделать вывод, что наиболее

приемлемой стратегией для предприятия является стратегия внедрения передовых

технологий и повышения качества строительных материалов.